III

Hinc huiusmodi disiunctione, exemptione, divisione et separatione per eandem Sanctitatem Suam factis, supradictam, quae in Regnis Galiciae et Lodomeriae comprehenditur, atque in (k. 9) dioecesi consistit, partem atque in illa existentes decanatus et paraecclesias, in superiori articulo expressos et expressas, ab episcopali Cracoviensi dioecesi praefata avulsos, et separatos, nec non avulsas et separatas, pro dioecesi episcopatus Tarnoviensis, ubi novus episcopus eiusque in praefato episcopatu successores semper residere debebunt, idem Sanctissimus dominus noster perpetuo assignavit, adiudicavit et constituit, nec non eosdem habitatores et incolas, ac religiosos superius expressos episcopali ecclesiae Tarnoviensi eiusque futuro praesuli pro suis civitate, territorio, dioecesi, clero et populo itidem perpetuo supponit, atque subiecit.

IV

Mensae autem episcopali pro illius dote et (k. 9') ad hoc, ut novus episcopus eiusque in episcopatu successores praesulis dignitatem decenter tueri valeant, annuam summam 10 millium flor. Rhenensium a Sacro Caesarea et Apostolica Majestate Sua perpetuis temporibus, omnique onere liberam, pro ipsius episcopi usibus assignatam, ita ut praefata Majestas Sua expensis consistorii et expeditionibus eiusdem libertates aliunde prospexerit, eadem Sanctitas Sua approbavit, atque constituit.

V

Pro decenti quoque novi episcopi eiusque successorum habitatione, praefata Sanctitas Sua aedificium satis commodum, ac sufficienter instructum, ab eadem Majestate Sua iam designatum, perpetuo adscripsit.

VI

(k. 10) Capitulum vero novae cathedralis ecclesiae Tarnoviensis sic erectae, vel erigendae, septem constabit canonicis, inter quos dignitates tres, quarum prima post pontificalem eadem Sanctitas Sua constituit praepositum, secundam decanum, tertiam custodem; praeterea in eadem cathedrali ecclesia praeter nonnullos eidem ecclesiae inservientes aderit vicepraepositus, qui curam animarum una cum quatuor vicariis seu curatis exerceat. Praefata vero prima

dignitas iis omnibus praeeminentiss, quae de iure debetur, gaudeat, habeatque pro sua annua praebenda, sicuti et aliae duae superius enumeratae dignitates, summam flor. Rhenensium mille. Reliqui autem canonici pro quolibet flor. 800, quorum tamen simul et vicarii generalis munere fungetur (qui perpetuo de gremio ipsius (k. 10') capituli sumi debeat), comprehensis canonicalis et praebendalis 1 000 flor. similes annuatim respective percipient, iisdemque annuis redditibus praeter dignitates vicarius generalis et canonici praefati ex eiusdem Majestatis Suae liberalitate gaudebunt et perfruentur.

VII

Quoniam autem in praefato sic erecto, vel erigendo, capitulo novae cathedralis ecclesiae sub Nativitatis B.M. Virginis invocatione non adsunt praebendae theologalis et paenitentiarum, Sanctitas Sua propterea mandavit, ut iuxta Sac. Sancilii Tridentini³⁷ praescriptum erigatur, conscientiam novi episcopi super his onerando.

VIII

(k. 11) Facultatem quoque novi cathedralis capituli impertita esse condendi statuta, quae ab ordinario erunt adprobatae et gaudendi privilegiis omnibus ad instar aliarum cathedralium, non tamen titulo oneroso acquisitas.

IX

Volut etiam, ut ecclesia Tarnoviensis in cathedralem sic erecta archiepiscopo Leopoliensi metropolitico iuri subsit, et omnibus facultatibus, exemptionibus, praerogativis, honoribus et iuribus, quae ad ecclesias cathedrales pertinent, fruatur et gaudeat.

X

Placuit insuper eidem Sanctitati Suae perpetuo re (k. 11') servare Sacrae Caesareae et Apostolicae Majestatis Suae eiusque in regimine successoribus ius nominandi seu praesentandi infra tempus a iure praefixo Sanctitati Suae et Romano Pontifici pro tempore existenti personam idoneam ad praefatam cathedralem sic erectam Tarnoviensem, in episcopum per eandem Sanctitatem Suam praeficiendam a primaeva erectione vacantem, tam pro prima vice, quam in futuris illius vacationibus quomodolibet contingentibus, pari prorsus modo quoad nominationem eandem seu praesentationem episcopi ecclesiarum in praefatis Galicie et Lodomeriae Regnis existentium praefici consueverunt. Eodemque ac simili modo eadem Sanctitas Sua praefatae Sacrae Caesareae et Apostolicae Majestatis eiusque in regimine successoribus ad omnia in capitulo beneficia ecclesiastica et canonicatus ius nominandi reservavit.

(k. 12) XI

Decrevit praeterea Sanctitas Sua ecclesiam Tarnoviensem iuxta eius redditus de more taxari, ac huiusmodi taxam in libris Camerae Apostolicae ad flor. ...³⁸.

XII

Mandavit deinde, ut omnia et singula in supradictis articulis contenta et

³⁷ Sobór trydencki uchwalil 17 VI 1546 r., by przy kazdej kapitule katedralnej był kanonik teolog, zaś w dniu 11 XI 1563 r. podobną uchwałę przedsięwziął w sprawie ustanowienia kanonika penitencjarza (Sess. V de reform. cap. 1; Sess. XXIV de reform. cap. 8).

³⁸ Nie podano sumy.

expressa, in unica apostolica bulla sub plumbo expedienda pro novi episcopatus ac cathedralis erectione, inservantur, illorumque executio et plena observantia in eadem apostolica bulla demandatur et praecipitur.

XIII

Ad huiusmodi postremo erectionem in episcopatum aliaque omnia in his articulis expressa, eadem Sanctitas Sua in exequutore litterarum apostolicarum (k. 12') per praesenti gratia conficiendarum R.D. apostolicum nuntium reputavit cum facultatibus accessoriis et opportunis, etiam subdelegandi quamcunque personam in ecclesiastica dignitate constitutam, ad effectum, de quo agitur, nec non cum facultate eidem R.D. apostolico nuntio, sive eius subdelegato etiam definitive pronuntiandi super quacunque oppositione adversus praemissa, quomodolibet oritura, praesensque decretum inter acta Sac. Congr. Consistorialis referri mandavit. Datum Romae hac die 18 mensis novembris anno Domini 1785. Petrus — S. Congreg. Consistorialis praefectus.

Nr 10

Cesarz Józef II do papieża Piusa VI.

Wiedeń, 22 II 1786.

Ces. Józef II prosi pap. Piusa VI o prekonizację ks. Floriana Amada Janowskiego, opata tyńieckiego, na tworzone biskupstwo tarnowskie. Powiada, że uposażenie biskupa będzie wynosiło 10 000 flor. reń., wikariusza generalnego — 2 000 flor. reń., prałatów kapitulnych — 1 000 flor. reń., kanoników po 800 flor. reń.

Or. nie znany.

Kop. *Allgemeines Verwaltungsarchiv. Wien. Alte Kultus Akten. Fasc. 144. Nr 476 ex Februario 1786 (wg or.).*

Beatissime! Quod bonum spirituale et curam animarum promovet, conamur omnino augere pro felicitate populorum nostrorum. Perpendimus inter cetera vel plurimum conferre, dum ordinato limitum ambitu dioeceseon nova erigatur episcopi sedes, ubi eam numerus populi et territorii ratio exigit. Cum igitur separatio dioecesis episcopatus Cracoviensis, hactenus extensae in Nostras ditiones Regnorum Galiciae et Lodomeriae, per ea, quae Sanctitati Vestrae exposuit Regni Poloniae primas et princeps Poniatowski, ut episcopatus Cracoviensis administrator, iam eum in modum perfecta sit, ut Sanctitas Vestra per decretum consistoriale sub dato Romae die 5 septembris 1785³⁹ hanc separationem benigne rati habere, ac praeterea per aliud decretum consistoriale sub dato eodem die in civitate Tarnoviensi in erectionem novae cathedralis ecclesiae consentire voluerit, prout ex relatione sub dato Romae die 10 septembris huius anni ad Nos a cardinale e comitibus Herzan⁴⁰ facta amplius intelleximus.

Idcirco id, quod reliquum est, exponimus Sanctitati Vestrae, ut sequitur. Pro limite dioeceseos episcopatus Tarnoviensis constituimus terminos, quibus hucusque tamquam dioecesis Cracoviensis in Regno Galiciae sitae clausa fuit.

³⁹ *Zob. dok. nr 5.*

⁴⁰ *Franciszek Herzan — zob. przyp. nr 28.*

Ad futurum episcopum dioecesanum nominamus Amandum de Janowski hactenus abbatem Tinicensem ordinis s. Benedicti⁴¹ in Regno Nostro Galiciae, de cuius meritis, scientia, dexteritate et probitate omnino sumus certi, rogantes, ut Sanctitas Vestra illum apostolica auctoritate confirmare et canonicè instituere, atque eundem ut suffraganeum metropolitae Leopoliensi designare velit. Post haec desideria Nostra sunt, ut ecclesia Tarnoviensis in cathedralem elevetur, cui capitulum cathedrale, constans ex praeposito, decano et custode tanquam tribus cum dignitate, et quatuor aliis canonicis simplicibus accedat, inter quos posteriores unus pro vicario generali episcopi constituatur. Reservamus Nobis et Nostris in regimine successoribus ius nominandi episcopum et omnes canonicos in tempora perpetua, et pro condigna sustentatione assignamus episcopo 10 000 flor. Rhenensium, vicario generali 2 000 flor., praeposito, decano et custodi cuivis 1 000 flor., pro quolibet canonico simplici autem 800 flor. Rhenensium, omnibus et singulis quotannis certis sub ratis solvendorum. Quos redditus annue ad libitum capient, ita quidem ut plane etiam pro cancellario consistorii episcopalis et reliquis ad consistoriales expeditiones necessariis personis redditus sufficientes et congruos separatim solvere constituamus.

Et haec postulamus filiali cum reverentia, ut Sanctitas Vestra rata et grata habeat. Si tamen, qua pleniori dilucidatione opus fuerit, sane haec suppeditabitur a cardinale e comitibus ab Herzan, quem de omnibus singulariter edoceri curavimus. Precamur Deum optimum maximum, ut eandem universali ecclesiae suae diu incolumem servet. Datum in civitate Nostra Viennae die 22 mensis februarii anno Domini 1786, regnorum Nostrorum Romani imperii 23, et haereditariorum 6. Sanctitatis Vestrae obsequens filius Iosephus.

⁴¹ *Florian Amand Janowski — zob. przyp. nr 11.*